
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 108 del Reg. OGGETTO: Avviso pubblico per il Finanziamento di Manifestazioni Culturali 
dedicate all’Architettura Contemporanea – Annualità 2022 – Proposta 
progettuale Festival Architettura “Pietre senza confini” promosso da 
l’Associazione Ecomuseo della Pietra Leccese – Determinazioni.

Data 23/09/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 23/09/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 23/09/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 23 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:50 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 120 del  22/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  108 del  23/09/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  il  Comune  di  Cursi  è  da  sempre  attento  a  promuovere  e  sostenere  iniziative  e  interventi  tesi  ad  accrescere  il  
patrimonio culturale della propria comunità e l’attrattività del territorio;

- in linea con queste finalità con Delibera G.C. n. 6 del 31/01/2020 è stato formalmente istituito l’ “Ecomuseo della  
Pietra Leccese e delle Cave” di Cursi,  chiaramente identificato e contraddistinto da caratteristiche paesaggistiche, 
ambientali,  socio-economiche,  storiche  e  di  identità  culturali  proprie,  definite  ed  omogenee,  basate  sull’elemento 
caratterizzante della Pietra Leccese con il suo paesaggio di Cave;

-   il  Comune  di  Cursi  ha  titolarità  giuridica  della  istituzione  ecomuseale,  la  cui  sede  operativa-laboratoriale  è  
individuata presso “Palazzo De Donno” in Piazza Pio XII° Cursi;

- la Direzione Generale Creatività Contemporanea del Ministero della Cultura con Decreto n. 48 del 01/04/2022 ha  
emanato l’Avviso Pubblico per il Finanziamento di Manifestazioni Culturali dedicate all’Architettura Contemporanea 
– Annualità 2022;

Dato atto che il suddetto Avviso:

- è una procedura a evidenza pubblica per il finanziamento di manifestazioni culturali volte a promuovere: 

a) a livello nazionale, la conoscenza, la produzione e la ricerca critica e curatoriale di alto livello qualitativo 
nell’ambito dell’architettura contemporanea mediante percorsi di condivisione e partecipazione degli 
stakeholder istituzionali e appartenenti alla cittadinanza attiva, con il supporto di ambiti disciplinari differenti; 

b) a livello internazionale, la conoscenza e la valorizzazione dell’architettura italiana contemporanea 
attraverso l’attivazione di reti internazionali, percorsi di studio e formazione e la diffusione di progetti di alto 
livello qualitativo e innovativo. 

- prevede la realizzazione di manifestazioni che devono garantire il coinvolgimento di un pubblico esteso, in 
virtù delle specifiche potenzialità presenti nei luoghi selezionati e avere sede in realtà urbane di differenti  
dimensioni spaziali e demografiche oltre che essere realizzate in forma puntuale o diffusa, tramite iniziative 
da tenersi: 

a) in più luoghi ricompresi in un unico territorio specifico (differenti spazi nella medesima realtà urbana); 

b) in modo itinerante in più territori (consecutivamente in differenti realtà urbane); 

c) contemporaneamente in più territori (sincronicamente in differenti realtà urbane). 

- prevede la partecipazione di soggetti proponenti in forma singola o in partenariato; nel caso di costruzioni di 
partenariati, l’accordo tra proponente capofila e proponente associato (partner di progetto) potrà essere 
formalizzato attraverso l’invio di una lettera di intenti o attraverso la stipula di un accordo di partenariato 
sottoscritto da tutti i partecipanti;

- prevede una dotazione finanziaria complessiva di € 910.000,00 e un limite massimo di finanziamento erogabile per 
ciascuna proposta di € 112.000,00 (euro centododicimila/00) IVA inclusa;

Vista la nota PEC acquisita al protocollo al n. 5017 del 22/09/2022 con la quale l’Associazione Ecomuseo della Pietra 
Leccese, con sede in Cursi, propone a questo Ente l’adesione in qualità di partner al progetto Festival Architettura  
2022 – “Pietre senza confini”, per la partecipazione all’Avviso pubblico in oggetto;

Considerato che:

- il progetto prevede un partenariato costituito dai seguenti soggetti: Associazione EcoMuseo della Pietra Leccese,  
Regione Puglia - Assessorato al Territorio, Comune di Cursi, Comune di Trani, Comune di Apricena, Università di  
Foggia, Università di Bari, Unisalento, Accademia Di Lecce, Accademia di Bari, ADI, Docomomo Italia - sezione 
Puglia  e  Basilicata,  Ordine  degli  architetti  di  Puglia,  Confartigianato,  Archistart,  Aiap,  Cir,  Ramdom  -  Kora 

(Proposta n. 120 del  22/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  108 del  23/09/2022



Contemporary Art Center;

-il  partenariato si  candida,  attraverso la  proposta  progettuale,  ad ospitare  la  IIa  edizione del  Festival  biennale  di  
Architettura,  indagando  il  tema  “Pietre  senza  confini”,  attraverso  un  dialogo/confronto/incontro  tra  le  discipline 
progettuali territoriali, urbane ed architettoniche e quelle umanistiche, scientifiche e artistiche.

- la suddetta proposta progettuale prevede la realizzazione un Festival laboratorio capace di coinvolgere il pubblico sui  
temi  e  le  strategie  di  progettazione innovativa e  sostenibile  dell’architettura  contemporanea e  della  rigenerazione 
ambientale ed urbana, in cui Cursi, partendo dalla sua condizione identità di città delle cave e della lavorazione della  
pietra leccese, individua il tema del confine come elemento tipico dello status culturale contemporaneo,

-  l’Amministrazione  Comunale  intende,  attraverso  l’adesione  al  progetto  proposto,  favorire  la  creazioni  di  reti  
territoriali con altri soggetti a vario titolo operanti nel mondo della cultura e dell’architettura e accrescere il patrimonio 
e il prestigio internazionale dell’Ecomuseo della Pietra Leccese e delle Cave di Cursi;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla citata proposta progettuale in oggetto, condividendone le finalità e gli obiettivi;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi  
dell'art.  49  del  D.lgs.  267/2000,  oltre  che  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Settore 
Economico-finanziario;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare e condividere i contenuti della proposta progettuale dal titolo progetto Festival Architettura 2022 – 
“Pietre senza confini”, predisposta dal soggetto Associazione EcoMuseo della Pietra Leccese di Cursi, ai fini della  
partecipazione  all’Avviso  pubblico  per  il  Finanziamento  di  Manifestazioni  Culturali  dedicate  all’Architettura 
Contemporanea – Annualità 2022 pubblicato dalla Direzione Generale Creatività Contemporanea del Ministero della  
Cultura;

2. Di aderire al progetto Festival Architettura 2022 – “Pietre senza confini”, impegnandosi a realizzare le attività di  
competenza previste nella bozza progettuale, nel caso di ammissione a finanziamento dello stesso;

3.  Di  dare  mandato  al  Sindaco  di  sottoscrivere  formale  lettera  di  impegno  in  merito,  secondo  quanto  previsto  
dall’Avviso pubblico in oggetto;

3. Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;

4. Di demandare al Settore Affari Generali ogni successivo adempimento in merito;

5.  Di  trasmettere  copia  della  presente  Deliberazione  al  soggetto proponente  Associazione EcoMuseo della  Pietra  
Leccese di Cursi;

6. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web istituzionale nella apposita sezione di  
Amministrazione trasparente ai sensi di legge;

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime, resa ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

(Proposta n. 120 del  22/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  108 del  23/09/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 23/09/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 120 del  22/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  108 del  23/09/2022


	Assente

